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ABSTRAKT

My Diploma thesis is called “The Integrated Rescue System in Population Protection

against Possible Spread of Infectious Diseases to the Czech Republic by Air Transport“

At present time of modern worldwide tourism using air transport, the risk of spreading

an infectious disease in the Czech Republic cannot be underestimated. Air transport has

become quite common way of travelling for Czech citizens so the travel time has shor-

tened significantly. From this viewpoint Czech residents are at potential hazard of high-

ly infectious diseases (HID).

This Diploma thesis deals with biological agents which are divided into four risk

groups on the basis of patogenes, a hazard to the staff and possible treatment and pro-

phylaxis. Each of the groups requires different level of protection against the infection

and its spread. The groups are graded from 1 to 4, i.e. BSL - 1, BSL - 2, BSL - 3 and

BSL - 4. Biosafety level 4 (BSL - 4) poses a high individual risk of life-threatening

diseases where no prevention and treatment are available. This group includes various

viral hemorrhanic fevers (VHF) accompanied by heavy tissue bleeding which can be

caused by philoviruses, arenaviruses, buniaviruses and flaviviruses. These virus families

include viruses like Ebola, Marburg, Lassa, Junin (Argentine VHF), Machupo (Bolivian

VHF), Sabia (Brazilian VHF), Guanarito (Venezuelan VHF), Rift Halley fever, Hanta

virus, Variola virus, Severe Acute Respiratory Syndrome (SARS) and others.

Even the hazard of BSL - 3 biological agents with, in history well-known, Bacil-

lus anthracis should not be ignored. The hazard of highly infectious diseases (HID)

related to tourism consists in the incubation period. Tourists are infected during their

stay abroad and on their way back to the Czech Republic the disease is highly develo-

ped. The HID transmission to other people confined in the space of the plane is then

very simple. The attention is also paid to the pandemic (H1N1) 2009 influenza virus

which showed the possible ways of infection identification and population protection in

the Czech Republic together with all subsequent effects.
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ÚVOD

Pro svou diplomovou práci jsem si zvolil téma „Činnost integrovaného záchranného

systému při ochraně obyvatelstva před možným zavlečením vysoce nebezpečné nákazy

do ČR leteckým transferem“. V současné době rozvojem moderního turismu do všech

destinací světa je riziko zavlečení vysoce nebezpečné nákazy (VNN) do České republi-

ky (ČR) leteckým transferem více než pravděpodobné, proto nelze tuto hrozbu podcenit.

Současnou Evropskou životní úrovní obyvatelstva ČR se stalo již každodenní součásti

našeho života cestování do celého světa leteckým transferem, kdy čas na překonání

vzdálenosti se díky letecké dopravě dostal na hranici několika hodin. Tato diplomová

práce pojednává o vyvolavatelích nemocí - biologickém agens, která označujeme podle

patogenity, ohrožení personálu a možné léčby a profylaxe. Dělí se do čtyř skupin, jež

vyžadují jistý stupeň zabezpečení proti nákaze a jejich šíření. Jedná se o stupně BSL - 1,

BSL - 2, BSL - 3, BSL - 4 (BSL- Biosafety Level – úroveň biologické (ne) bezpečnos-

ti). Nejzávažnější hrozbu představuje skupina BSL - 4, kdy není dostupná profylaxe

a léčba. Zde můžeme zařadit různé virové hemorrhagické horečky (VHF), které jsou

provázeny mohutným krvácením ze všech tkání, tyto můžou být způsobeny filoviry,

arenaviry, bunyaviry a flaviviry. Konkrétní původci jsou viry Ebola, Marburg, Lassa,

Junin (argentinská VHF), Machupo (bolivijská VHF), Sabia (brazilská VHF), Guanarito

(venezuelská), horečka Rift Halley, Hanta virus, virus Varioly. Do BSL - 4 patří také

původce syndromu akutního respiračního selhání (SARS) a další. Nelze však podcenit

ani hrozbu biologického agens skupiny BSL - 3, kde jednoznačně patří historii dobře

známý Bacillus anthracis ve všech svých formách. Nebezpečnost VNN spojená

s turismem spočívá především v inkubační době, která je většinou srovnatelná pobytu

v exotické zemi, kdy turisti již při nasednutí do letadla a návratů zpět do ČR jsou VNN

plně zasaženi. Přenos VNN, který se pak dále šíří v uzavřeném prostoru pro cestující

letadla kapénkami, je pro nákazu ideální. Mezi problematickou oblast patří jednoznačně

i chřipkový virus Pandemic 2009 (H1N1) svým pandemickým účinkem, který ukázal

možné cesty nákazy a ochrany obyvatelstva ČR se všemi dopady. Naštěstí jeho pato-

genní potenciál zatím není hrozivý ve srovnání s každoroční sezónní chřipkou.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Cestování

V době bouřlivého rozmachu cestování po celém světě vystupují nyní i u nás do

popředí problémy související s nemocemi, kterými se mohou cestovatelé při pobytu

v cizích zemích nakazit. Po návratu z cest se mohou objevit příznaky onemocnění, která

se u nás běžně nebo vůbec nevyskytují. Importovány mohou být nákazy kosmopolitní,

u nás vzácné nebo méně časté. Jejich výskyt závisí v dané zemi na úrovni očkování

a hygienických a sociálních podmínkách života. K těmto nemocem patří choroby, které

byly u nás prakticky eradikovány očkováním. Další skupinu importovaných nákaz tvoří

ty, které jsou vázány na oblast tropů nebo subtropů. Rozhodujícími faktory pro jejich

výskyt jsou klimatické podmínky, rezervoár nákazy, který je skrytý v různých druzích

zvířat. Při jednoměsíčním pobytu v tropech a subtropech 30 - 80 % cestovatelů one-

mocní cestovním průjmem, kolem 5 % má akutní respirační obtíže. Odhady World Tra-

de Organization (WTO – Světová obchodní organizace) počítají se stálým nárůstem

cestovního ruchu, mezinárodní turistika zažívá tzv. zachovalý růst. Od konce 90. let

byla a i nadále je vedoucí světovou cílovou destinací Evropa; 60 procent cestovatelů

z celého světa směřuje do Evropy. Nejnavštěvovanější zemí nejen v Evropě, ale i na

světě je Francie, další v pořadí je Španělsko. Odhady WTO na rok 2020 předpokládají,

že světově nejnavštěvovanější oblastí na světě nadále zůstane Evropa se 46 procentním

podílem v porovnání s ostatními destinacemi. V České republice sleduje trendy v cesto-

vání Český statistický úřad (ČSÚ). Za účelem trávení volného času (cesty delší než čtyři

přenocování) vycestuje do zahraničí už po několik let víc než 2,6 miliónu našich spolu-

občanů. Nejnavštěvovanějšími stále zůstávají i pro Čechy evropské země. Prvenství

dosahuje Chorvatsko, na druhém místě je díky historickým vazbám Slovensko následo-

vané středomořskými státy (Itálii, Řeckem a Španělskem). Mimo evropské země se

v oblasti Středomoří o další pořadí dělí často navštěvované destinace v severní Africe -

Tunisko, Egypt, Maroko a střídavě i Turecko (podle vývoje tamní politické situace).

V současné době se pro turisty stávají oblíbenou destinací i ta nejtajemnější místa na

naší planetě, kdy zejména v zimních měsících roku zde odlétají načerpat slunečnou

energii, která v našich klimatických podmínkách je „nedostatkovým zbožím“.
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1.2 Virologie – stručný přehled

Virologie je nauka, která studuje strukturu a životní projevy nejjednodušších zná-

mých "živých" soustav - virů. Jako viry označujeme nebuněčné částice, které jsou

schopny se reprodukovat pouze v hostitelské buňce a to při využití jejího replikačního

a proteosyntetického aparátu. Viry je tedy možno považovat za molekulární nitrobuněč-

né parazity.

1.2.1 Struktura virů

Jednotlivé částice viru, které jsou schopny proniknout do hostitelské buňky říkáme,

že jsou schopny ji infikovat), nazýváme viriony. Základem stavby každého virionu je

nukleová kyselina. Může to být DNA (pak hovoříme o tzv. DNA - virech) nebo RNA

(pak hovoříme o tzv. RNA - virech). DNA i RNA mohou být u virů jedno řetězcové

nebo dvou řetězcové. Nukleová kyselina obsahuje veškerou dědičnou informaci viru

a můžeme ji proto směle označovat jako virový genom.

Virová nukleová kyselina je od prostředí oddělena bílkovinným obalem, který nazý-

váme kapsid. Kapsid je tvořen jednotlivými strukturně stejnými molekulami bílkovin

(ty označujeme termínem kapsomery), které nasedají na molekulu nukleové kyseliny.

Tvar kapsidu je různý. U DNA virů, kteří mají molekulu DNA dvouřetězcovou a kru-


[…]

patřící mezi vysoce nebezpečné nákazy (VNN). Je důležité, aby se zabránilo kousnutí a po-
škrabání způsobené zvířaty. Vzteklina, pokud nejste očkováni preventivně, je po poranění zví-
řetem nutno zahájit postexpoziční vakcinaci, nejpozději po návratu z dovolené.
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Dále:

o ujistěte se, že jste očkování proti tetanu;
o nedotýkejte se ani krmení všech zvířat, včetně psů a koček. Dokonce i zvířata, která vy-

padají jako zdravá domácí zvířata, mohou mít vzteklinu či jiné nemoci;
o při pobytu s dětmi bezpečně dohlížejte na jejich činnost kolem zvířat;
o pokud jste byl pokousán nebo poškrabán, omyjte ránu dobře mýdlem a vodou, vyhle-

dejte lékaře;
o po návratu o uvedeném zranění informujte svého lékaře.

Dávejte pozor na jídlo:

Nemoci z potravin a vody jsou hlavní příčinou nemocí. Postupujte podle uvedených tipů pro
bezpečnou stravu a pití. Nemoci z potravin a vody často způsobují zvracení a průjem, mírné
případy můžete léčit i sami.

o myjte si ruce často s mýdlem a vodou, zvláště před jídlem. Pokud mýdlo a voda nejsou
k dispozici, použijte gel na ruce s alkoholem, minimálně 60% alkoholu;

o pít pouze balenou nebo převařenou vodu, nebo sycené nápoje v plechovkách, nebo lah-
vích, vyvarujte se vody z vodovodu a kostek ledu;

o nejezte potraviny zakoupené od pouličních prodejců;
o ujistěte se, že jídlo je v pořádku a plně uvařené (krev v kuřecím mase a podobně);
o vyhněte se mléčným výrobkům, pokud nevíte, že byly pasterované.

Je důležité dodržovat přísnou hygienu, vyvarovat se přímému kontaktu rukou a úst, domácím
zlozvykům, př. „olizování prstů po jídle“ a podobně.

Další tipy:

o aby se předešlo infekci, jako je HIV a virová hepatitida, nesdílejte jehly pro tetování,
piercing, nebo injekce;

o chcete-li snížit riziko HIV a dalších pohlavně přenosných nemocí, doporučuje se použí-
vat latexové kondomy;

o chcete-li zabránit plísňové a parazitární infekci, držte nohy čisté a suché a nechoďte na-
boso, zejména na plážích v místech výskytu zvířecích exkrementů.
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Vyhněte se zraněním:

AUTONEHODY JSOU NEJČASTĚJŠÍ PŘÍČINY ZRAN ĚNÍ

o zákaz řízení pod vlivem alkoholu;
o používejte bezpečnostní pásy a autosedačky, nebo přídavná sedadla na zadních seda-

dlech pro děti;
o dodržujte místní dopravní předpisy;
o nošení přilby, vždy když budete jezdit na kole, motocyklu, nebo bruslích;
o nenasedat na přetížený autobusu nebo minibus;
o najmout si místního řidiče, pokud je to možné;
o vyhnout se nočním jízdám.

Střediska očkování v Jihočeském kraji

Název centra Očkovací centrum, Český Krumlov

Instituce MUDr. Ivana Krabatschová

Adresa Havraní 594, 381 01 Český Krumlov

Telefon 773 58 58 77

e-mail ockrumlov@seznam.cz

Název centra Očkovací centrum, Třeboň

Instituce MUDr. Monika Roubíčková

Adresa Okružní 1213, 379 01 Třeboň

Telefon 602 313 636

e-mail trebonsko.vakcinace@email.cz

Název centra Očkovací centrum, Písek

Instituce Institut péče o zdraví, s.r.o. pobočka Písek, (budova KHS,
2. patro)

Adresa Karla Čapka 2459, 397 01 Písek-Budějovické Předměstí

Telefon 722 091 730

e-mail hanacek@ipoz.cz, uhrova@ipoz.cz

www www.ipoz.cz

Název centra Očkovací centrum, Strakonice

Instituce Institut péče o zdraví, s.r.o. pobočka Strakonice, (areál
nemocnice)

Adresa Radomyšlská 336, 386 01 Strakonice I

Telefon 383 322 116

e-mail hanacek@ipoz.cz, uhrova@ipoz.cz
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Název centra Očkovací centrum, Jindřichův Hradec

Instituce Institut péče o zdraví, s.r.o. pobočka Jindřichův Hradec,
(budova KHS, přízemí)

Adresa Bezručova 857, 377 01 Jindřichův Hradec II

Telefon 722 002 806

e-mail hanacek@ipoz.cz, uhrova@ipoz.cz

Název centra Očkovací centrum, Prachatice

Instituce Institut péče o zdraví, s.r.o. pobočka Prachatice

Adresa Nemocniční 204, 383 01 Prachatice II

Telefon 736 514 314

e-mail hanacek@ipoz.cz, uhrova@ipoz.cz

Název centra Očkovací centrum, Tábor

Instituce Institut péče o zdraví, s.r.o. pobočka Tábor

Adresa Budějovická 553; 390 01 Tábor

Telefon 381 202 146, 722 091 721

e-mail hanacek@ipoz.cz, uhrova@ipoz.cz

Název centra Centrum očkování a cestovní medicíny infekčního oddělení
ON Tábor

Instituce Centrum očkování a cestovní medicíny infekčního oddělení

Adresa Kpt. Jaroše 2000, Okresní nemocnice Tábor, 39003

Telefon 381 608 140, 381 608 138

e-mail Jana. Sysova@ontab. cz

Název centra Očkovací centrum pro výjezdy do zahraničí

Instituce Infekční oddělení Nemocnice v Českých Budějovicích

Adresa B.Němcové 54, 370 87 České Budějovice

Telefon 728 379 852

e-mail sipova@nemcb.cz

Zdroje informací:
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