POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Peter Tousecký
Studijní obor: Civilní nouzová připravenost – navazující studium
Oponent diplomové práce: Doc.MUDr.Věra Adámková,CSc.
Katedra: KKO
Název diplomové práce: Činnost integrovaného záchranného systému při ochraně obyvatelstva před možným zavlčením vysoce nebezpečné nákazy do ČR leteckým transferem

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná

4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Práce má velmi nerovnoměrné členění, teoretickému úvodu je věnováno 103 stránek, vlastní výzkum je poté na 23 stránkách, včetně grafů.

V části vlastního výzkumu je sice nadpis hypotéza, leč ve skutečnosti je popsán cíl práce.

.....
Další hodnocení:

Práce se zabývá velmi aktuální tematikou infekčních nemocí v současném světě. Bohatá teoretická část je rozvedena na úkor diskuse. Grafická část je nepřehledná, jednotlivé grafy jsou popsány nedostatečně.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Bylo podle Vás správné zanechání očkování proti pravým neštovicím ?

.....
.....
.....

Datum: 21/1/2010 Podpis oponenta diplomové práce: